
Página 35141Número 294	 Viernes, 20 de diciembre de 2024

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
y Transformación Digital

6435	 Orden de 17 de diciembre de 2024, de la Consejería de 
Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, 
por la que se configura la Opción Economía en el Cuerpo Superior 
Facultativo de la Administración Pública Regional.

El Decreto 32/1998, de 4 de junio, por el que se configuran opciones en los 
distintos Cuerpos de la Administración Pública Regional, se establecen medidas de 
fomento de promoción interna, y se modifica el Decreto 46/1990, de 28 de junio, 
configuró las Opciones en los distintos Cuerpos y Escalas de la Administración 
Pública Regional, con indicación de la titulación requerida para el ingreso en las 
mismas.

Resulta patente la necesidad de incorporar más profesionales de perfil 
económico en la Administración Regional para mantener el buen funcionamiento 
de la organización y una correcta gestión de los recursos públicos disponibles. 

Se trata así de disponer de personal con competencias profesionales en el 
análisis de las tendencias económicas, en la aplicación de métodos de análisis 
estadístico, ejecución de cálculos matemáticos analíticos, análisis del rendimiento 
financiero de la Administración, de tendencias del mercado financiero, 
asesoramiento sobre desarrollo económico, elaboración de políticas económicas, 
en derivar de los datos económico-financieros información relevante, en el 
funcionamiento económico del Sector Público, procedimiento presupuestario y 
programas de gasto público, en sistemas de financiación de las Comunidades 
Autónomas y en todas aquellas tareas de análisis, valoración, asesoramiento y 
gestión de asuntos económicos en general.

La incorporación de estos expertos cualificados en materias económicas, 
financieras, contables y presupuestarias se verá facilitada con la configuración de 
una nueva opción y repercutirá favorablemente en la actuación administrativa y 
en la prestación de los servicios.

El objeto de la presente Orden es, por tanto, configurar la Opción Economía 
dentro del Cuerpo Superior Facultativo, respondiendo así a las necesidades 
organizativas de los servicios que se prestan en la Administración Pública 
Regional, para lograr el adecuado nivel de cualificación y la mayor especialización 
que se va produciendo en determinadas funciones y tareas, entendidas como 
conjunto de conocimientos y capacidades que permiten el ejercicio de una 
actividad profesional.

Asimismo, se establecen expresamente las funciones de la nueva Opción, 
delimitándose adecuadamente la prestación profesional del personal funcionario 
adscrito a la misma.

En virtud de la facultad conferida por la disposición final primera del 
Decreto 32/1998, de 4 de junio, para la configuración, modificación y supresión 
de Opciones en los distintos Cuerpos de la Administración Pública Regional y 

NPE: A-201224-6435



Página 35142Número 294	 Viernes, 20 de diciembre de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

según lo dispuesto en el artículo 12 del texto refundido de la Ley de Función 
Pública de la Región de Murcia, aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 
26 de enero, previa negociación y acuerdo con las Organizaciones Sindicales 
representadas en la Mesa Sectorial de Administración y Servicios, en sesión 
celebrada el 11 de noviembre de 2024,

Dispongo:

Primero. Configuración de la Opción Economía del Cuerpo Superior 
Facultativo.

1. Se configura, dentro del Cuerpo Superior Facultativo (Grupo A, Subgrupo 
de clasificación profesional A1) de la Administración Pública Regional, la Opción 
Economía (código AFX27).

2. Las funciones a desempeñar por la Opción Economía del Cuerpo Superior 
Facultativo serán las de estudio, gestión, ejecución, propuesta e inspección de 
carácter superior facultativo en relación con el diseño, elaboración, modificación, 
análisis y seguimiento del presupuesto; la dirección y gestión de la tesorería 
y la planificación y desarrollo de la política financiera a corto plazo; la gestión 
de Fondos Estructurales y de Inversión, así como la supervisión, seguimiento y 
coordinación de los fondos del Mecanismo de Recuperación y Resiliencia (Next 
Generation EU) y cualesquiera instrumentos de financiación procedente de la 
Unión Europea; la planificación y fomento del desarrollo económico regional; el 
análisis, estudio y seguimiento del sistema de financiación autonómico, así como 
con cualquier otra actuación de gestión económica; asesoramiento económico 
a los servicios de contratación y respecto a empresas públicas regionales y 
empresas concesionarias; y elaboración de análisis estadísticos generales y 
sectoriales; y cualesquiera otras funciones análogas propias del nivel de la 
titulación y la especialización exigida.

3. Para el acceso a esta Opción se requiere la titulación de Licenciado o Grado 
en el ámbito del conocimiento en Ciencias económicas, finanzas, administración y 
dirección de empresas, marketing, comercio y contabilidad.

Segundo. Actualización del Anexo I del Decreto 32/1998, de 4 de 
junio.

Se actualiza, mediante la inclusión de la nueva Opción, el Anexo I del 
Decreto 32/1998, de 4 de junio, por el que se configuran opciones en los distintos 
cuerpos de la Administración Pública Regional, se establecen medidas de fomento 
de promoción interna, y se modifica el Decreto 46/1990, de 28 de junio.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día de su publicación en el Boletín 
Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, a 17 de diciembre de 2024.—El Consejero de Economía, Hacienda, 
Fondos Europeos y Transformación Digital, Luis Alberto Marín González.

NPE: A-201224-6435


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	10301/2024	Orden de 17 de diciembre de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se configura la Opción Economía en el Cuerpo Superior Facultativo de la Administración Pública Regional.
	10302/2024	Orden de 17 de diciembre de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se modifica la denominación de la Opción Subinspección de Enfermería de la Escala de Diplomados de Salud Pública del 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	10177/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1605/2022 de 12 de diciembre, por la que se nombran funcionarios y funcionarias de carrera a las personas aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso a la Escala de Técni
	10319/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1639/2024) de 17 de diciembre, por la que se corrige la convocatoria complementaria 2024 de una ayuda para formación personal investigador predoctoral asociada al proyecto de investigación de
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	Instituto Murciano de Acción Social
	10294/2024	Resolución de la Dirección Gerencial del IMAS sobre concesión de ayudas económicas para personas mayores para el ejercicio 2024.
	10295/2024	Resolución de la Dirección Gerencial del IMAS sobre concesión de ayudas individualizadas a personas con discapacidad para el ejercicio 2024.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	10318/2024	Orden de 18 de diciembre de 2024 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, y Pesca, por la que se fijan los plazos de presentación de solicitudes para la acreditación como Entidad Colaboradora para la elaboración de solicitudes de ayuda
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	10104/2024	Resolución de 5 de diciembre de 2024 del titular de la Dirección General de Trabajo por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la asociación empresarial denominada Federación Regional de Empresarios del Metal de la
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	10278/2024	Corrección de errores de la Resolución de 30 de mayo de 2024, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones c
	10279/2024	Corrección de errores de la Resolución de 24 de mayo de 2024, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales, para
	10280/2024	Corrección de errores de la Resolución de 17 de junio de 2024, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones 
	10281/2024	Corrección de errores de la Resolución de 4 de junio 2024, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones come
	10282/2024	Corrección de errores de la Resolución de 14 de junio de 2024, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones 
	10283/2024	Corrección de errores de la Resolución de 4 de junio de 2024, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones c
	10284/2024	Corrección de errores de la Resolución de 21 de septiembre de 2024, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misi
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	10079/2024	Resolución del Secretario General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se acuerda la publicación del Convenio entre la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia a través de la Conse
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	10293/2024	Resolución de 26 de septiembre de 2024, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación y 
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	10098/2024	Anuncio por el que se hace pública la Resolución por la que se modifica la Autorización Ambiental Integrada concedida en el expediente AAI20180016 del titular Prefabricados Fuente Álamo Pedro García Pintado, S.L., CIF B30718878, para incorporar
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Defensa
	Centro Universitario de la Defensa en la Academia General del Aire y del Espacio de San Javier
	10251/2024	Resolución R-112/24 de 16 de diciembre de 2024, del Director del Centro Universitario de la Defensa ubicado en la Academia General del Aire, por la que se convoca concurso de contratación de personal docente e investigador, en la modalidad de P
	IV. Administración Local
	Ceutí
	9810/2024	Incoación de expediente para otorgar el título de Hijo Adoptivo de Ceutí.
	Las Torres de Cotillas
	10338/2024	Edicto de notificación aprobación del calendario fiscal 2025.
	Murcia
	10041/2024	Nombramiento de funcionarios de carrera del Ayuntamiento de Murcia.
	10042/2024	Nombramiento de funcionarios de carrera del Ayuntamiento de Murcia.
	10043/2024	Nombramiento de funcionarios de carrera del Ayuntamiento de Murcia.
	10044/2024	Nombramiento de funcionarios de carrera y laboral fijo del Ayuntamiento de Murcia.
	10058/2024	Nombramiento de funcionarios de carrera del Ayuntamiento de Murcia.
	10059/2024	Nombramiento de funcionario de carrera del Ayuntamiento de Murcia.
	10060/2024	Nombramiento de funcionario de carrera del Ayuntamiento de Murcia.
	10061/2024	Anuncio de contratación como personal laboral fijo de 5 Operadores Telefonistas.
	San Javier
	10246/2024	Convocatoria para la concesión, en régimen de concurrencia competitiva, de subvenciones a personas físicas o jurídicas por la realización de actividades de transporte marítimo de personas en el municipio de San Javier, durante el segundo semest
	Santomera
	10320/2024	Convocatoria del Concurso de Decoración Navideña del Ayuntamiento de Santomera 2024 “Imagina tu Navidad”.
	Ulea
	10062/2024	Anuncio de aprobación definitiva de modificación de crédito extraordinario.
	10063/2024	Anuncio de aprobación definitiva modificación transferencia de crédito.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comisionado de Transparencia de la Región de Murcia
	10322/2024	Resolución de delegación de competencias de la Comisión de Transparencia en el Comisionado de Transparencia de la Región de Murcia.
	Comunidad de Regantes “Embalse del Argos”, Calasparra
	10022/2024	Presupuesto del ejercicio 2025 y periodos de cobranza.
	Consorcio para la Gestión de los Residuos Sólidos de la Región de Murcia
	10218/2024	Anuncio sobre el Acuerdo del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para proveer una plaza de Técnico Químico n.º 5 (A1) por provisión libre mediante concurso de méritos (BORM n.º 297 de 27/12/2022).
	Junta del Cementerio Municipal Nuestra Señora de los Remedios, Cartagena
	9869/2024	Transmisión provisional de títulos funerarios.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-12-19T14:33:07+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



